к делу № 1-260/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2021 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Никифоровой Е.А.;

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шуть А.А.;

подсудимого ФИО1 и его защитника Занина С.Б., представившего удостоверение №, ордер №;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на иждивении малолетний ребенок ФИО\1, ДД.ММ.ГГГГ., и несовершеннолетний ребенок ФИО\2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, судимого 21.09.2020 г. Ейским городским судом Краснодарского края по ч.1 ст. 228 УК РФ 300 часам обязательных работ, по состоянию на 31.03.2021 г. отбытая часть наказания составляет 167 часов обязательных работ, не отбытая часть наказания 133 часа обязательных работ, - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, действуя из корыстных побуждений, примерно в сентябре 2020 года находясь в лесополосе, расположенной в пределах 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущего растения конопли, с которого оборвал листья и верхушечные части, перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил и упаковал в газетную бумагу, таким образом незаконно приобрел и незаконно хранил по месту своего жительства, наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 7,39 граммов (высушенного при температуре +110°C). 

15 февраля 2021 года, в период времени с 11 часов 32 минут до 13 часов 28 минут, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, предварительно договорившись с выступающим в качестве «покупателя» наркотического средства лицом, под псевдонимом «ФИО\3», подошел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно сбыл, продав за 2100 рублей, ожидавшему его лицу под псевдонимом «ФИО\3», привлеченному в качестве «покупателя» наркотического средства, в рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району, согласно заключения эксперта №-э от 30.03.2021, наркотическое средство - каннабис (марихуану), (высушенное при температуре +110°C) массой 7,39 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру данного вида наркотического средства.

15 февраля 2021 года, незаконно сбытое наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 7,39 грамму, (высушенное при температуре +110°C), «покупателю» «ФИО\3», было изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району, в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, в период времени 13 часов 19 минут до 13 часов 28 минут, в ходе добровольной выдачи.

ФИО1 вину в совершенном преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал, показал в судебном заседании, что действительно на неоднократные просьбы своего знакомого согласился и продал ему за 2100 рублей марихуану, которую сделал из листьев дикорастущей конопли, сорванных в лесопосадке 

<

адрес>, высушенных им же для личного употребления.

Вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО\3» и его показаниями оглашенными в судебном заседании( т.1 л.д.92-96) о том, что ранее он неоднократно покупал марихуану у ФИО1 о чем добровольно сообщил сотрудникам полиции и по их предложению принял участие как покупатель в проверочной закупке марихуаны у ФИО1 15.02.2021года, в ходе которой он купил у ФИО1 3 спичечных коробка марихуаны за 2100 рублей и добровольно выдал ее сотрудникам полиции. В ходе покупки деньги были помеченными и копированными, велась диктофонная запись, которую он так же выдал сотрудниками полиции. Все действия по его досмотру проводились при понятых. По окончанию мероприятия все действия были описаны в документах, в которых расписались участники закупки. Инициатором продажи был ФИО1, который сам предложил купить у него марихуану и назвал цену.

Показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО\4 об их участии в качестве незаинтересованных лиц при проведении проверочной закупки ОМВД, проводимой у ФИО1 15.02.2021года, в ходе которой «ФИО\3» купил у ФИО1 3 спичечных коробка марихуаны за 2100 рублей и добровольно выдал ее сотрудникам полиции. В ходе покупки деньги были помеченными и копированными, велась диктофонная запись, которую ФИО\3» так же выдал сотрудникам полиции. Они видели все действия по его «ФИО\3». По окончанию мероприятия все действия были описаны в документах, в которых расписались участники закупки.

Показаниями свидетелей ФИО\5 и ФИО\8 об их участи как понятых при проведении обыска по месту проживания ФИО1 в его 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в их присутствии была обнаружена и изъяты приспособления для курения, металлическая коробка с остатками сухого измельченного растения зеленого цвета, мусорная урна с налетом на стенках. Все обнаруженное было упаковано и изъято. Так же они присутствовали при проверке на месте показаний свидетеля «ФИО\3 который в их присутствии рассказал и показал обстоятельства покупки им марихуаны у ФИО1 за 2100 рублей при проверочной закупке ОМВД 15.02.2021года. 

Показаниями свидетелей Свидетель №3, ФИО\6, Свидетель №1 о сообщении от ФИО\3» о неоднократных покупках им марихуаны у ФИО1 и организованных ОРМ: проверочной закупке марихуаны у ФИО1, проведенной покупателем «ФИО\3 15.02.2021года, для документирования факта сбыта ФИО1 марихуаны и ОРМ «Наблюдение» проводимом за покупателем в ходе проведения закупки. По результатам проведенных ОРМ были составлены соответствующие акты, в которых отражен ход и результаты мероприятий, материалы рассекречены и переданы следователю. Марихуану «ФИО\3» после покупки добровольно выдал вместе с диктофонной записью их разговора с ФИО1, материалы так же переданы следователю. Они лично видели и снимали на видео, что ФИО\3 ФИО1 15.02.2021. встречались возле мусорных контейнеров по 

<

адрес> в 

<

адрес>, все моменты встречи снять не удалось из за контейнеров, но «ФИО\3» после этого до встречи с ними ни с кем не встречался. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается: 

Заключением эксперта №-э от 30.03.2021, согласно которого растительное вещество в полимерном пакетике в пачке из-под сигарет, выданное «покупателем» под псевдонимом ФИО\3 15.02.2021 г. в ходе ОРМ «проверочная закупка и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110°C, составила 7,20 г., согласно копии справки, об исследовании №-и от 25.02.2021г. первичная масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110°C составила 7,39 г. 0,2 г высушенного каннабиса (марихуаны) израсходовано в ходе исследования /т. 1 л. 226-228/.

Заключением эксперта №-э от 30.03.2021, согласно которого на внутренних поверхностях двух трубок и полимерного пакетика наркотических, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого исследования не обнаружено. В растительном веществе массой 0,2 г частей наркосодержащих растений и веществ, входящих в действующие на территории РФ «Перечень» наркосодержащих средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «Список ядовитых веществ», в пределах чувствительности используемых методов исследования не обнаружено. 0,1 г растительного вещества и смывы с объектов (полностью) израсходованы в ходе исследования. На внутренней поверхности полимерной урны, изъятой в ходе обыска по месту жительства гр. ФИО1 и представленной на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабиола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. Смывы с объектов (полностью) израсходованы в ходе исследования /т. 1 л. 230-232/.

Протоколом проверки показаний на месте от 30.03.2021, согласно которого свидетель ФИО\3 показал и рассказал обстоятельства проведенной ОМВД с его участием проверочной закупки марихуаны у ФИО1 15.02.2021. /т. 1 л.д. 160-167/.

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2021, согласно которому объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка, выполненная из сложенного пополам белого листа бумаги, с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета «ОНК Отдела МВД России по Ейскому району, дата 15.02.2021, место: 

<

адрес>А, в ходе ПЗ, изъято: пачка из-под сигарет с зип-пакетом, внутри которого сухая растительная масса, понятые: 1 – ФИО\4 2 – Свидетель №2, иные лица: ФИО\3, лицо проводимое изъятие: Свидетель №1 С обратной стороны имеется три бирки: одна с оттиском круглой печати «Для пакетов №60-1», вторая: к справке об исследовании №-и от 25.02.2021, третья к заключению эксперта №-э от 30.03.2021 заверенные оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований №1» и подписью эксперта ФИО\7 На момент осмотра целостность пакета не нарушена, вскрытие данного пакета не производилось. Согласно заключения эксперта №-э от 30.03.2021 растительное вещество в полимерном пакетике в пачке из-под сигарет, выданное «покупателем» под псевдонимом ФИО\3 15.02.2021 г. в ходе ОРМ «проверочная закупка и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110°C, составила 7,20 г., согласно копии справки, об исследовании №-и от 25.02.2021г. первичная масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110°C составила 7,39 г. 0,2 г высушенного каннабиса (марихуаны) израсходовано в ходе исследования. Объектом осмотра является полимерный пакет белого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка, выполненная из сложенного пополам белого листа бумаги, с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета «ОНК Отдела МВД России по Ейскому району, дата 19.03.2021, место: 

<

адрес>, в ходе обыска изъято: металлическая коробка, с находящимися двумя приспособлениями для курения внутри, зип-пакетом и остатками измельченной растительной массы серо-зеленого цвета, понятые: 1 – ФИО\5 2 – ФИО\8, лицо проводимое изъятие: Свидетель №1, лицо у которого изъято ФИО1 С обратной стороны имеется две бирки: одна с оттиском круглой печати «Для пакетов №60-1», вторая: к заключению эксперта №-э от 30.03.2021 заверенная оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований №1» и подписью эксперта ФИО\7 На момент осмотра целостность пакета не нарушена, вскрытие данного пакета не производилось. Согласно заключения эксперта №-э от 30.03.2021 при вскрытии пакета в нем обнаружены металлическая коробка золотистого цвета с рисунками с откидной крышкой, на поверхности которой имеются наслоения вещества бурого цвета. В коробке находится: деревянная трубка коричневого цвета с полимерным мундштуком светло-желтого цвета, обмотанная в средней части прозрачной бесцветной липкой лентой; на чашу трубки надет металлический колпак серебристого цвета с углублением, на внутренней поверхности которого имеются наслоения вещества черно-коричневого цвета с запахом гари; деревянная трубка коричневого цвета, к которой прикреплена полая металлическая труба золотистого цвета; на внутренней поверхности чаши трубки имеются наслоения вещества черно-коричневого цвета с запахом гари; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части; сухое измельченное растительное вещество, состоящее из растительных частиц различных оттенков коричневого цвета, с характерным запахом табака, массой 0,20г. На внутренних поверхностях двух трубок и полимерного пакетика наркотических, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого исследования не обнаружено. В растительном веществе массой 0,2 г частей наркосодержащих растений и веществ, входящих в действующие на территории РФ «Перечень» наркосодержащих средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «Список ядовитых веществ», в пределах чувствительности используемых методов исследования не обнаружено. 0,1 г растительного вещества и смывы с объектов (полностью) израсходованы в ходе исследования. Объектом осмотра является полимерный пакет прозрачный синего цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка, выполненная из сложенного пополам белого листа бумаги, с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета «ОМВД России по Ейскому району, дата 19.03.2021, место: 

<

адрес>, в ходе обыска изъято: пластиковая мусорная урна с налетом бурого цвета внутри, понятые: 1 – ФИО\5 2 – ФИО\8, лицо проводимое изъятие: Свидетель №1, лицо у которого изъято ФИО1 С обратной стороны имеется две бирки: одна с оттиском круглой печати «Для пакетов №60-1», вторая: к заключению эксперта №-э от 30.03.2021 заверенная оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований №1» и подписью эксперта ФИО\7 На момент осмотра целостность пакета не нарушена, вскрытие данного пакета не производилось. Согласно заключения эксперта №-э от 30.03.2021 при вскрытии пакета в нем обнаружена полимерная урна серого цвета с полимерной этикеткой голубого цвета с выделяющейся надписью среди прочих «CLEAN KEEPER», выполненным веществом белого цвета, с полимерной откидывающейся крышкой черного цвета; на внутренней поверхности урны имеется наслоения вещества черно-коричневого цвета с запахом гори. На внутренней поверхности полимерной урны, изъятой в ходе обыска по месту жительства гр. ФИО1 и представленной на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабиола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. Смывы с объектов (полностью) израсходованы в ходе исследования /т. 1 л.д. 195-198/.

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2021, согласно которому осмотрены документы, поступившие на имя начальника СО ОМВД России по Ейскому району.

В тексте сопроводительного письма содержится информация о предоставлении органу предварительного расследования материалов, полученных в результате проведения ОРМ. Имеется указание на предоставление подлинников оперативно-служебных документов, рассекреченных на основании постановления, так же в сопроводительном письме указан круг лиц, которые могут быть допрошены по данному факту в качестве свидетелей. Так же в сопроводительном письме имеется указание на имеющееся приложение к нему. К данному письму прилагаются предметы и документы, полученные в ходе проведения ОРМ, всего имеется 25 позиции.

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 01.03.2021, на двух листах. Из текста постановления следует, что 15.02.2021 в г. Ейске Краснодарского края было санкционировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО1, который сбыл наркотическое средство «марихуана», общей расчетной массой 7,39 грамма покупателю «ФИО\3» Проведенным оперативно-розыскным мероприятием было установлено, что к незаконному сбыту наркотических средств причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 01.03.2021. Из текста постановления следует что, результаты ОРД отраженные в документах: постановление о проведении проверочной закупки №с от 15.02.2021, акт «проведения проверочной закупки» №с от 15.02.2021, акт ОРМ «Наблюдение» №с от 15.02.2021, акт ОРМ «Наблюдение» №с от 15.02.2021, CD-диск №с могут быть рассекречены без нанесения ущерба интересам ОРД.

Постановление о проведении проверочной закупки № от 15.02.2021. в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ОРМ «проверочная закупка» с целью приобретения наркотического средства «марихуана». 

Заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 15.02.2021. ФИО\3 

Акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от 15.02.2021, в котором отражены мероприятия и результаты.

Акт досмотра лица и осмотра вещей, находящихся при покупателе от 15.02.2021. Согласно акта, никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у покупателя «ФИО\3» обнаружено не было. 

Акт осмотра, пометки и вручения денежных средств материальных ценностей или предметов от 15.02.2021 Денежные средства в размере 2100 рублей (номиналом 1000 рублей, 500 рублей – 2 шт., 100 рублей) были откопированы на принтере и переданы ФИО\3 

Акт осмотра транспортного средства от 15.02.2021г. В ходе осмотра никаких запрещенные веществ в автомобиле обнаружено не было. 

Акт осмотра и вручения технических средств от 15.02.2021 В ходе осмотра звукозаписывающего устройства марки ritmix rr-810 никаких записей (файлов) не обнаружено. 

Акт сдачи и осмотра технических средств от 15.02.2021 В ходе осмотра звукозаписывающего устройства марки ritmix rr-810 было упаковано в полимерный пакет, после соответствующей надиктовки. 

Акт добровольной сдачи (выдачи) от 15.02.2021 В ходе добровольной выдачи ФИО\3 добровольно выдал из левого кармана куртки, надетой на нем пачку сигарет «Marlboro» внутри которой находится полимерный пакет с клапан застежкой, внутри которого находится измельченная растительная масса. 

Акт досмотра лица и осмотра вещей, находящихся при покупателе от 15.02.2021 на двух листах. В ходе осмотра обнаружен при ФИО\3 мобильный телефон, пачка из-под сигарет, внутри которой сигареты и зажигалка. 

Акт осмотра, прослушивания и изъятия аудиозаписи от 15.02.2021 со стенограммой. Из текста документа следует, что произведен осмотр, звукозаписывающего устройства марки «Ritmix». При просмотре информации содержащейся в звукозаписывающем устройстве обнаружен один файл, который перекопирован на компакт диск, и сделана стенограмма. К документу прилагается бумажный конверт с диском с файлом звукозаписи. и стенограмма. 

Акт ОРМ «Наблюдение» № от 15.02.2021 Оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ейскому району ФИО\6 провела в ходе оперативно-розыскного мероприятие «проверочная закупка» наблюдение за лицом, выступающим в роли «покупателя». В тексте документа описываются действия лица выступающего в роли «покупателя» - ФИО\3, а также действия лица с ним встретившимся – ФИО1 

Акт ОРМ «Наблюдение» № от 15.02.2021 Оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ейскому району Свидетель №3 провел в ходе оперативно-розыскного мероприятие «проверочная закупка» наблюдение за лицом, выступающим в роли «покупателя». В тексте документа описываются действия лица выступающего в роли «покупателя» - ФИО\3, а также действия лица с ним встретившимся – ФИО1 

Акт опроса ФИО\3 В тексте документа записано описание мероприятий и событий, в которых участвовал ФИО\3 в качестве закупщика от первого лица.

Акт опроса Свидетель №2- в тексте документа записано описание мероприятий и событий, в которых участвовал Свидетель №2 в качестве незаинтересованного лица от первого лица. 

Акт опроса ФИО\4 В тексте документа записано описание мероприятий и событий, в которых участвовал ФИО\4 

Требование на проведение исследования материалов, веществ и изделий от 15.02.2021 о необходимо провести исследование содержимого пачки из-под сигарет, внутри которой находится полимерный пакет с клапан застежкой внутри которого находится измельченная растительная масса. 

Справка об исследовании №-и от 25.02.2021. Проведено исследование содержимого из бумажного свертка, представленного для исследования. Представленное на исследование растительное вещество в полимерном пакетике в пачке из-под сигарет, добровольно выданное «покупателем» «ФИО\3 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110 С, составила 7,39 г. /т. 1 л.д. 204-212/.

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2021, согласно которому компакт диск, который имеет надпись: рассекречено на основании постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 01.03.21, 526. При воспроизведении вышеуказанного диска описаны события встречи ФИО\3 ФИО1. 

Актом наблюдения № от 15 февраля 2021 года, которым осмотрена видеозапись встречи «ФИО\3», и ФИО1 15.02.2021, при проведении ОРМ «проверочная закупка» /т. 1 л.д. 178-182/.

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2021, согласно которому прослушана аудиозапись встречи «ФИО\3», и ФИО1 15.02.2021, при проведении ОРМ «проверочная закупка» /т. 1 л.д. 183-187/.

Осмотренным судом вещественным доказательствам: аудиозаписью и видеозаписью проверочной закупки, в ходе которой судом просмотрены и прослушаны обстоятельства встречи ФИО1 и «Петрова» при проведении проверочной закупки ОМВД.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. Доводы ФИО1 и его защитника о том, что действия ФИО1 были спровоцированы сотрудниками полиции и покупателем ФИО\3 суд оценивает критически, так как их материалов дела, в том числе из оглашенных показаний ФИО1 и материалов ОРД следует, что умысел ФИО1 на сбыт наркотиков сформировался и был реализован вне действий сотрудников полиции и покупателя, а разговор между покупателем и ФИО1 свидетельствует о побудительных словах ФИО1 в отношении ФИО\3 в отношении приобретаемого наркотика-«Попробуй», а так же о ранее имевшихся между ними контактах и о обсуждении качества наркотика. Так же указанные доводы опровергают показания «ФИО\3» о том, что ранее он приобретал марихуану у ФИО1 по его предложению и показаниями сотрудников ОМВД о том, что ФИО\3» сообщил им о приобретаемой ранее у ФИО1 марихуане, что послужило основанием для проведения ОРМ.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого преступления, личность виновного, характеризующего по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

На основании ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, активное способстование раскрытию и расследованию преступления, сосотоянием здоровьс матери подсудимого и ее возраст. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не установил. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст. 228.1 УК РФ. Необходимости назначения дополнительного наказания суд не усматривает. Учитывая данные о личности виновного суд считает, что назначение условного наказания не приведет к его исправлению и не считает возможным применить ст. 73 УК РФ.

Применение ч.6 ст. 15, УК РФ суд считает нецелесообразным.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7,39 гр. (в пересчете на высушенное), с учетом израсходованного в ходе исследований от 25.02.2021г. и 30.03.202 г. 0,4 гр. растительного вещества, в полимерном пакетике в пачке из-под сигарет упакованного в полимерный пакет-файл, металлическую коробку, в которой находится деревянная трубка, деревянная трубка коричневого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части; сухое измельченное растительное вещество, состоящее из растительных частиц различных оттенков коричневого цвета, с характерным запахом табака, массой 0,20г, с учетом израсходованного в ходе исследования от 30.03.2021 г. 0,1 гр. растительного вещества, упакованные в полимерный пакет белого цвета, полимерную урна серого цвета, упакованную в полимерный прозрачный пакет – хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Ейскому району, распложенной по адресу: 

<

...> - уничтожить. Компакт-диск, содержащий аудиозапись, полученную в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 15.02.2021, компакт-диск, содержащий видеозаписи, полученные в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.02.2020 г. /т.1 л.д. 188-189, 40, 35/- хранить в материалах уголовного дела. Сопроводительное письмо на имя начальника СО ОМВД России по Ейскому району подполковника юстиции ФИО2 и оперативные материалы - хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ и ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединить к назначенному наказанию не отбытую часть наказания по приговору Ейского городского суда Краснодарского края от заменив по правилам ч.2 ст. 72 УК РФ ее на лишение свободы сроком 16 дней, и окончательно назначить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет и пять дней с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в силу оставить без изменения. Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 27.03.2021 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7,39 гр. (в пересчете на высушенное), с учетом израсходованного в ходе исследований от 25.02.2021г. и 30.03.202 г. 0,4 гр. растительного вещества, в полимерном пакетике в пачке из-под сигарет упакованного в полимерный пакет-файл, металлическую коробку, в которой находится деревянная трубка, деревянная трубка коричневого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части; сухое измельченное растительное вещество, состоящее из растительных частиц различных оттенков коричневого цвета, с характерным запахом табака, массой 0,20г, с учетом израсходованного в ходе исследования от 30.03.2021 г. 0,1 гр. растительного вещества, упакованные в полимерный пакет белого цвета, полимерную урна серого цвета, упакованную в полимерный прозрачный пакет – хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Ейскому району, распложенной по адресу: 

<

...> - уничтожить. Компакт-диск, содержащий аудиозапись, полученную в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 15.02.2021, компакт-диск, содержащий видеозаписи, полученные в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.02.2020 г. /т.1 л.д. 188-189, 40, 35/- хранить в материалах уголовного дела. Сопроводительное письмо на имя начальника СО ОМВД России по Ейскому району подполковника юстиции ФИО2 и оперативные материалы - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.